001/2026, que julgou a empresa Auto Posto Japor de 

Cantagalo Ltda., inscrita no CNPJ sob o n.º 

29.235.744/0001-77, com sede à Rua Getúlio Vargas, 318 

– Centro –  Cantagalo–RJ, com o valor por litro de R$ 6,48 

(seis reais e quarenta e oito centavos), perfazendo um valor 

total de R$ 129.600,00 (cento e vinte e nove mil e 

seiscentos reais), como vencedora do referido processo 

licitatório realizado, no dia 04/02/2026; 

Considerando que o referido Edital Pregão 

Presencial foi amplamente divulgado, com publicação no 

Diário Oficial da Câmara Municipal de Cantagalo, e, 

também, Jornal Extra, sendo que apenas 02 (duas)

[...]

REF EMPENHO ESTIMATIVA PARA PAGAMENTO DE DESPESAS TARIFAS BANCÁRIAS E 
OUTRAS, NO ANO DE 2026. 

Contratado: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

CPF/CNPJ: 00.360.305/0001-04 

Prazo da Dispensa: 360 dias     

Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001.33903999000 

Ficha: 13   Valor: R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 

Cantagalo, em 05/01/2026. 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Processo n°: 001/2026       

Objeto: REF EMPENHO ESTIMATIVA PARA PAGAMENTO DE DESPESAS TARIFAS BANCÁRIAS E 
OUTRAS, NO ANO DE 2026. 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     

Contratado: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

CPF/CNPJ: 00.360.305/0001-04 

Valor: R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais) 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa:

[...]

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO. 

Contratado: EDITORA GLOBO S/A 

CPF/CNPJ: 04.067.191/0001-60 

Prazo da Dispensa: 352 dias     

Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001.33903999000 

Ficha: 13   Valor: R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 

Cantagalo, em 13/01/2026. 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Processo n°: 003/2026       

Objeto: REF EMPENHO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO. 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     

Contratado: EDITORA GLOBO S/A 

CPF/CNPJ: 04.067.191/0001-60 

Valor: R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa:

[...]

DE SERVIÇOS DE INTERNET EMPRESARIAL E LINHAS TELEFONICAS NA CÂMARA DE CANTAGALO-EM 
2026 

Contratado: BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

CPF/CNPJ: 06.317.574/0001-74 

Prazo da Dispensa: 345 dias     

Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001.33903999000 

Ficha: 13   Valor: R$ 11.735,16 (onze mil setecentos e trinta e cinco reais e dezesseis centavos) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 

Cantagalo, em 20/01/2026. 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Processo n°: 004/2026       

Objeto: